CARRIS para o ano de 2019, na conta n.!! 622622.--------------

b) A Classificação CPV (Vocabulário Comum para os Contratos Públicos): 50000000-5.-------

c) A prestação, pela Segunda Outorgante mediante garantia bancária n.!! 962300488028738 

do Banco Santander Totta, S.A. no valor de 14.469,00 EUR (quatorze mil, quatrocentos e 

sessenta e nove euros), correspondente a 5% (cinco por cento) do valor da adjudicação 

para o período de vigência inicial do contrato (12 meses), nos termos do n.2 4 do artigo 

89.!! do CCP, cujas liberação e execução são aplicáveis os artigos 295.!! a 298.º do CCP.----

[...]

Cláusula s.1 

Preço contratual 

1. Pela prestação de serviços objeto do contrato, bem como pelo cumprimento das demais 

obrigações constantes do presente Contrato e seus anexos, a CARRIS deve pagar à 

Segunda Outorgante o preço contratual global de 868.140,00 EUR (oitocentos e sessenta 

e oito mil, cento e quarenta euros), acrescido do IVA à taxa legal em vigor, relativo ao 

período de vigência máxima do contrato de 3 (três) anos, preço este que é firme e não 

revisível.---------

2. Pelo período de vigência de 1 (um) ano, ou por cada renovação de igual período, a CARRIS 

deve pagar à Segunda Outorgante o valor de 289.380,00 EUR (duzentos e oitenta e nove 

mil, trezentos e oitenta euros), acrescido do IVA à taxa legal em vigor, pela respetiva 

prestação de serviços objeto do contrato, bem como pelo cumprimento das demais 

obrigações constantes do presente Contrato e seus anexos.-----------

3. O preços referidos nos números anteriores incluem todos os custos, encargos e despesas